XLIII.

* s. vorher Weil. XXXVII.

XLIII.

Bischof Henrich zu Paderborn schenkt dem Kloster Helmershausen das
Patronatrecht der Kirche zu Deiffel, in dem heutigen Hessischen
Amt Trendelburg.

d. 14. Sept. 1100.

Henricus - - sancte Paderbornensis Ecclesie Episcopus notam esse volumus tam futuris quam presentibus cunctis Ecclesie Christi fidelibus, nos penitencia peccatorum nostrorum & spe future retributionis ductos sancte que in *Helmuwardeshusen* est Ecclesie, in honore Domini saluatoris nec non & beatissimi Apostolorum principis Petri constructe, Ecclesiam que est in villa *Desli* nuncupata rogatu atque consensu cleri sancte Paderbornensis Ecclesie contulisse, & jure perpetuo cum omnibus appendiciis, id est decimis, agris cultis & incultis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, piscacionibus, silvis, & cunctis redditibus, in proprietatem contulisse &c. Dat. XVIII. Kal. Sept. Anno MC.

XLIV.

Ein gewisser Winnolt, ein Hersfeldischer Dienstmann, befreit seine Frau
und Töchter von der Dienstmannschaft Graf Friedrichs von Arnberg,
und versetzt sie in die der Abtei Hersfeld.

1105.

Per sepe animus humanus a se per diversa rapitur, ut tardante ingenio facile oblivio rei gestae concreseat, atque ingeniosis plerisque per neglectum res nota abolescat, nisi scripturae testimonio roboretur, & sic ad memoriam revocetur. Igitur notum esse cupimus omnibus sacro - sanctae fidei & individuae trinitatis cultoribus tam futuris quam praesentibus, quod moderno hoc gestum est tempore. Quidam paterfamilias *Winnolt* nomine de *Dageboldeshusen* ex servientibus sancti Wigberhti in *Herveldia* quandam foeminam, nomine *Wiseham*, ex pietate *Friderici* Comitis de *Arnesberge* in matrimonium jure legitimo duxerat, ex qua duas filias *Eilicham* & *Hasecham* genuerat: quarum speciositati pater condolens, & infaustae oppositionis titulum praecavens, ne alius, quam ipse, subderentur jugo domini, sapienti usus consilio, consulentibus & faventibus amicis & cognatis suis, tandem in se, ad quem solum res ipsa spectabat, conversus, praedictum Comitem adiit, & apud eum multo elaboratu cum continua prece plurimoque pretio interjecto vix tandem aegreque obtinuit, quatenus suo consensu cum libera facultate eandem foeminam cum filiabus genitis & gignendis servitutem supradicti Patroni manciparet, ea videlicet lege, ut ipsa ministeriali jure potiretur, qua ipse

Winnolt cum cæteris natalibus suis potitus esse videretur. Consummata namque est hæc traditio anno Dominicæ incarnationis MCV. regnante Domino Henrico Imperatore quarto, temporibusque venerabilis Reginharti Abbatis, & Gifone juniore Advocatiam Herveldiæ gubernante*. Præsentata est autem & suscepta & confirmata ante altare scti Wigberti Confessoris Christi, cui & oblata est per manum Bernardi de Hildegereshusun, quem prolocutorem & testem idem Winnolt cum cæteris nobilibus, Hartmanno scilicet de Rimegozesvelde cum filio suo Dudone puero, item Bernbarto, Hadberto de Dakenbrunnen, Folbertho de Heckereshusun, item Folbertho de Herboldeshusun perlegerat. Ipse quoque Abbas cum Advocato & cum plurima utrarumque partium præfens erat & multa caterva plebis, quæ ad publicum placitum ipso die hujus rei gratia, seu pro alio quolibet negotio, confluserat. Hi omnes firmissima attestatone hanc traditionem ratam atque probatam suo testimonio confirmaverunt, isti quoque ex fervientibus S. Wigberti suo jure astipulando dignam comprobaverunt: Hezekin de Douwelacha, item Hezekin de Visgbrunnun, Diderich de Breidinge, Folbracht de Willigeshusun, Winnolt, Arnolt, item Arnolt, Ortho & frater ejus Gumbracht, Albuinus de Biberacha & frater ejus Heinrich, Unewan, Almunt & frater ejus Eggebracht, Ermenolt, Berchtold, Erkinbrahe, Liudeger, Gozolt presb: & frater ejus Willehart, Reinbolt, Reginhart, Dietmar, item Dietmar, Eggebrach de Laxhusun, Dietmar de Steinaba & fratres ejus, Winnolt & Friderich, Hezekin, Adelrat, Adelhart de Miljungen, Berchtolt de Gruonbath, Rudolf presb:, Martinus presb:, Siegebodo presb:, Udalrich presb:, item Udalrich presb:, Diderich presb:, Helmolf presb:, Reginwart presb:, Gerolt presb:, Hademar Archipresb:, Rudolf Archipresb:, Bertholt & Arnolt, Clerici. Helit item Helit de Mercato, Gozolt, Heinrich, Cunrat, Bern, Winnolt, Megiz, Gerolt, Almunt, Udalger, Godescalc, Adelbract, Adelman, Diderich, Hezekin, & alii quamplures diversæ conditionis viri & parvuli. Ipsam quoque traditionem Abbas cum Advocato tuendam suscepit, & regio bauno auctorizante consolidari & corroborari censuit. Amen.

XLV.

Ruinimund, ein Ablicher, schenkt dem Hersfeldischen Abt Reinhard und dessen Stift alle seine in vielen benannten Dörfern, und in den Graffschaften der Heissischen Grafen Diemo, Rudolph und Werner, gelegne Güther.
den 30. April und 13. Mai 1107.

In nomine sancte & individue trinitatis. Notum sit tam presentibus quam futuris, quid gestum sit in causa ecclesie *Hersveldensis* anno ab incarnatione domini MCVII. temporibus *Hen-*
vici

* In Schumachers Nachrichten zur Sächsischen, besonders Eisenachischen Geschichte St. IV. S. 6. not. h. wird eine ungedruckte Urkunde vom J. 1106. aus dem Casselischen Hofarchiv angeführt, worin Giso junior Advocatiam Hersfeldie gubernans vorkomme, welches vermuthlich die gegenwärtige seyn soll.

vici Reges Vti & Reginbardi ipsius Herveldensis monasterii Abbatis. Quidam nobilis homo *Cunimund* nomine, cujus pater dictus est *Adelbard*, tradidit in honorem sanctorum Apostolorum Symonis & Jude pro remedio anime sue parentumque suorum ad altare Dei & ad reliquias sancti *Wigberti* confessoris quicquid habebat de rebus hereditariis & possessionibus suis in Comitatu *Diemonis* Comitis, in his scilicet locis: in *Rodenburg*, in *Scrouse*, in *Rudene*, in *Aldendorf*, in *Reginberesbusun*, in *Farmanneshusun*, in *Frondorf*, in *Hegence*; & in Comitatu *Rudolfi*, in *Roccolfeshusun* & in *Hedtenbusun* 4. mansos tantum sicut & in *Linzeiliba*; simulque in Comitatu *Werneris* Comitis, quicquid habebat in *Wanneshusun*, & in *Fromeresbusun*, in *Vilmare*, item *Vilmare*, in *Guntersbusun*, in *Rumvesbusun*, in *Heggereshusun*, & quicquid de suis jure hereditario esset, ubicunque fuisset, in regno supradicti regis, tam in hominibus quam in cæteris utilitatibus, in terris, in aquis, in silvis, in edificiis, in capellis, servis & ancillis, campis, vineis, pratis, pascuis, exitibus & redditibus, viis & inviis, aquis, aquarumque decursibus, molis, molendinis, piscationibus, venationibus, cum omnibus rebus mobilibus & immobilibus, cum omnibus appenditiis vel pertinentiis quæ adhuc dici seu nominari possunt, ea inter nos facta pactione, ut nihil omnino præstaretur inde in beneficium humane alicui persone, sed cella ibi fieret ad dei servicium. Ille autem factus miles Abbatis, recepit ab eo in beneficium ad decem talenta, habiturus hoc ipse tantum tempore hujus vite presentis &, sicut conditum est, in uno anno unam de preciosis pelibus crasinam, in altero autem pellitiam, & post terminum vite in *Herveldia* sepulturam, & si aliquis Abbas in præsentem vel in futuro hanc pactionem infringat, ipsa quoque tradicio irrita fiat. Hujus rei geste II. Cal. Maji testes qui presentes aderant, de ingenuis hominibus sunt isti: *Gozmar junior*, *Adelbertus*, *Folcbraht* item *Folcbraht*, *Diderihe* & filius ejus *Hertwin*, *Hartmann*, *Rihwart*, *Folchart*, *Adelbraht*. Servientes *Herveldensi* ecclesie *Ludeger*, *Erkinbraht*, *Arnolt*, *Ratwart*, & tres fratres ejus. *Unewan*, *Folcbraht*, *Adelhart*, *Ludeger*, *Hezechin*, *Helit*, *Gozzolt*, *Hezechin*, *Reitmann*, *Arnold*, *Dietmar*, & alii quam plures. Deinde III. Idus Maji factus est iterum conventus in *Martdorf*, ipsius *Reginbardi* Abbatis cum plerisque fratribus suis, & cum *Gifone Advocato Herveldensi*, & cum pluribus hominibus ingenuis, *Hassie* regionis, presente pariter multitudine serviencium ecclesie *Herveldensis*, ubi predictus *Cunimund* eandem suam tradicionem confirmavit juramento super reliquias sanctorum Apostolorum Symonis & Jude aliorumque plurimorum sanctorum, iterata suorum donatione prædiorum legitima per manum Advocati ipsius *Gifonis*. Cujus etiam rei testes affuerunt, qui & ipsam tradicionem justam fuisse & legitimam fore judicaverunt, *Gifo conveniens* predictus *Advocatus*, *Adelbertus* & frater ejus *Ernestus*, & alii quam plurimi de ingenuis hominibus. *Folcbertus*, item *Folcbertus*, *Didericus* & filius ejus, item *Folcbertus*, *Diemo*, *During*, *Vinnolt* & *Vnan* frater ejus, *Gumbertus*, *Henricus*, *Didericus*, *Gumbertus*, *Bernhard*, *Hartmann*, *Godebolt*, *Wernhard*, *Dido*, *Eberhart*, *Rentwig*, *Reginbraht*, *Rugger*, *Gerolt*, *Sigefrid*, *Gerlach*, *Dudo*, *Ebbo*, *Rutwin*,
Adel-

Adelbraht, Gundelaha, Folcbrat, Vastmut, Edelger, Hubbolt. De servientibus Hezechin, item Hezechin, Hunolt, Craft, Adelraht, Eggebraht, Waltcun, Heinrihe, Ifenbraht, Reginhere, Dideriche, Arnolt, Ruzelin, Albuin, Adelhart, Ratwart, Ruthart, Wigbraht, Adelhart, Gozolt, Hezechin, Didericus, Willehart.

XLVI.

R. Henrichs V. Privilegium für das Kloster Helmershausen.

d. 26. Jul. 1107.

In nomine sancte & individue trinitatis. *Henricus* divina favente clementia Romanorum Rex. Notum fieri volumus omnibus Christi nostrorumque fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter nos causa Dei & pro felici stabilitate regni nostri, & ob æternum remedium animæ nostræ, nostrorumque parentum, immo & pro dilectione clavigeri regni cœlorum, & etiam digno interventu & humili petitione nostrorum dilectorum principum, *Ottonis* videlicet *Babenbergensium* Episcopi, *Burchardi Monasteriensis* Episcopi, *Udonis* venerabilis *Hildesbemensis* Ecclesiæ Pontificis, *Lindigeri Ducis*, *Hermannii Comitis*, & aliorum multorum nostrorum fidelium, Ecclesiæ Dei in honore beati Petri principis Apostolorum constructe in loco qui dicitur *Helmuwardeshusen* omnia bona, tam predia quam cætera acquisita nostrorum antecessorum Regum vel Imperatorum temporibus, nostrique tempore, successorumque nostrorum, quamdiu durabit seculum, acquirenda sibi, sive per precariam, sive per emptionem, sive per oblationes, vel quolibet alio rationali modo, per hanc preceptalem paginam concessimus, ac jure perpetuo possidenda regia auctoritate firmavimus. Dedimus quoque preceptum stabiliter regio more, ut nulla deinceps persona, magna vel parva, cujuscunque sit ordinis vel officii, audeat modo dictam Ecclesiam aliqua arte molestare, vel inquietare, vel tributum vel aliquod regale servitium exigere, sed per omnia & in omnibus ex regali concessione utatur perpetua libertate. Ut autem hujus nostræ pietatis concessio ab omnibus credatur, & stabilis & inconversa omni ævo permaneat, hanc inde chartam conscriptam & manu propria corroboratam impressione nostri Sigilli insigniri jussimus.

Signum Domini *Henrici* Imperatoris Romanorum invictissimi.

Albertus Cancellarius vice Moguntinensis Archiepiscopi rogatu Archicapellani recognovit.

Datum VII. Kal. Aug. Indiçt. XIV. Anno ab incarnatione Domini *Millesimo* CVII. regnante *Henrico* quinto Rege Romanorum Anno III, ordinationis ejus IX.

Actum est *Goslarie* feliciter in Christo. Amen.

XLVII.

Adelbert von Schauenburg schenkt dem Abt Reinhard von Hersfeld
zwei Leibeigne.

1108.

Quoniam pulvis est homo, qui tanquam flos foeni sic effloreat, in quo pertransit species & non subsistit; idcirca literis facta hominum notantur præterita atque præsentia, ut sic innotescat generationi alteri adveniendi per annorum tempora labentia. Anno Dominicæ Incarnationis MCVIII. regnante gloriosissimo Henrico quinto Rege ipsoque tunc expeditionem contra Ungarios agente, temporibus etiam Reginhardi venerabilis Abbatis Herveldensis Cœnobii, & Gisonis Advocati, & Hugonis Signiferi Herveldensis militiæ, Adelbertus quidam de Scounbourg, vir ingenuus, & Emmicha uxor ejus, filia Dammonis de Willofesbabe, tradiderunt duo mancipia, Reginzam & Liugart, ad altare S. Wigberti Confessoris in Herveldia, ea conditione, ut essent ejusdem juris quod habuit pater eorum Adelhardus, qui ingenuus paterno genere, materno extitit inter primos servientium supradicti Cœnobii familiæ. Huic traditioni cum universi qui aderant consensissent, tertio quoque interrogati nemo contradixisset, sicut solet in divinis atque humanis legibus, vinculo pacis est confirmata in nomine Domini, qui est pax vera, ut, si quis eam postea infringere tentaverit, sentiat manum Domini validam, qui facit judicium patientibus injuriam. Ut autem traditio hæc eorum, qui præsentem fuerunt, roboraretur testimonio, eosdem distinctis naturæ conditionibus annotare dignum duximus. Præfens erat Abbas ejusdem loci Regin., & priores ejus congregationis Hademarus & Martinus. Primi ingenui testes hi sunt: Junior Gozmarus Comes, Adelbertus & filius ejus & patruelis ejus, Hertwig de Heienhusen, Burkart de eadem villa, Hartman de Runegozesfeld, Duiring de Haddebrandesdorf, Rubrath de Onolfeshusen, Reginhart de Drygereshusen, Folebraht de Furecu, Folebraht junior & Hartman frater ejus de Heriboldeshusen, Udalrich de Udereshusen. Servientes hi sunt: Arnolt de Kirchheim, Ludeger de Ramesbabe, & filii ejus Erkinbraht & Ludger, Unewan de Rundeshusen, Hesechin de Slaba, Reitmann & Golbraht filius ejus. Helit & fratres ejus, Adelman, Udelger, Megingoz, Megiz, Gozze.

XLVIII.

Papst Paschalis II. nimmt das von Graf Dietmar gestiftete Augustiner
Mannskloster Selbold in seinen Schutz.

d. 16. Oct. 1108.

Pascalus Episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Diedmaro, egregio Comiti, salutem & apostolicam benedictionem. Bonis secularium studiis non tantum favere, sed ad hoc eorum

[b]

animos

animos irritare debemus, qui pro nostro officio eorum saluti prospicimus. Proinde deuotionem tuam, dilecte in Christo fili, Comes *Diekmare*, spectauimus, qui in ecclesia que sancti Johannis Baptiste dicitur, in loco qui *Selboldt* vocatur, posita, tam pro uxoris tue defuncte anima, quam pro tuorum, & eorum qui tui sunt, peccatorum remediis, Regulares Canonicos congregare disponis, quam videlicet ecclesiam per *Rabenuldi*, religiosi sacerdotis, ministerium beato Petro & sancte ipsius Romane Ecclesie devote ac fideliter obtulisti. Et nos itaque tam eandem ecclesiam, quam congregandos ibi fratres, sub tutelam Apostolice sedis excipientes statuimus, ut congregandi ibidem fratres secundum beati Augustini regulam perpetuo conuersentur. Decernimus etiam, ut quascunque possessiones ipsa ecclesia iuste in presentiarum possidet, siue in futura domino largiente collatione tua seu quorumcunque fidelium, legitime possiderit, firme semper & integre conseruentur, clericorum illic Deo seruentium usibus profuturæ. Nulli vero Episcoporum, nulli clericorum, nulli Regum, aut Principum, nec tuorum cuiuslibet successorum, sit facultas, eandem ecclesiam temere perturbare, aut quecunque ipsius sunt vel fuerint, quibuslibet occasionibus auferre. Sane ad inditium hujus percepte a Romana Ecclesia libertatis, unum auri nummum per annos singulos ejusdem ecclesie clerici Lateranensi palatio perfoluent. Si quis autem, quod absit, hujus decreti tenore cognito temere contraire tentauerit, honoris & officii sui periculum patiat, nisi presumptionem suam digna satisfactione correxerit.